ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 октября 2017 года г. Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Горлатовой Е.Н., 

при секретаре Соловьевой А.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Новомосковского городского прокурора Сироткиной С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Захаровой Т.С., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Новомосковского городского суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, содержащегося по стражей с 26 мая 2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, 26 мая 2017 года умышленно, незаконно хранил без цели сбыта в одежде наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г, являющееся смесью, в состав которой входят: 

<

данные изъяты>, передвигаясь по 

<

данные изъяты>, без цели сбыта, для собственного употребления. 26 мая 2017 года, около 03:50, в районе 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, и был доставлен в ОМВД России по городу 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день, около 04:30, при составлении протокола о доставлении ФИО1 в орган внутренних дел, в ходе личного досмотра последнего, вышеуказанное наркотическое средство у ФИО1 было обнаружено и изъято.

<

данные изъяты>, включены в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации международными договорами Российской Федерации (список 1), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года. Изъятое у ФИО1 наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> г в соответствии со (списком 1) Перечня значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» и установленным п.2 примечания к ст.228 УК РФ, является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, которое изложил государственный обвинитель, и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что заявил данное ходатайство добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, и полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержала его защитник Захарова Т.С. Государственный обвинитель Сироткина С.В. не возражала против удовлетворения данного ходатайства ФИО1

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимым в порядке, предусмотренном ст.315 УПК РФ, при наличии согласия государственного обвинителя, по уголовному делу о преступлении, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения и пришел к выводу о подтверждении вины подсудимого в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, квалифицирует его действия по данному преступлению по ч.2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания, в соответствии с правилами ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Согласно данным о личности ФИО1 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя или наркотических средств.

Как следует из материалов дела, ФИО1 в момент задержания находился в состоянии наркотического опьянения, что установлено протоколом медицинского освидетельствования. Между тем, в соответствии с требованиями уголовного закона, отягчающим наказание обстоятельством является совершение преступления, а не нахождение лица в момент задержания, в состоянии опьянения. Поскольку из обвинения не следует, что данное состояние явилось одним из условий совершения подсудимым преступления, суд исключает из обвинения ФИО1 отягчающее обстоятельство «совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств». Таким образом, отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Вместе с тем, с учетом изложенного, всех данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств дела, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение новых преступлений возможно при назначении наказания только в виде лишения свободы. 

Каких либо исключительных обстоятельств, связанных с поведением виновного во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих суду основания для применения при назначении наказания правил ст. 64, 73 УК РФ, по делу не установлено, также не имеется оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении срока лишения свободы, принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд учитывает правила ч.5 ст.62 УК РФ. Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и перевоспитание, суд полагает нецелесообразным применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа.

Так как ФИО1 совершил преступление тяжкое, в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, наказание ему надлежит отбывать в колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суда меру пресечения подсудимому до вступления приговора суда в законную силу следует оставить в виде заключения под стражу.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии с правилами статей 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года в колонии общего режима.

Срок наказания осужденному исчислять с 12 октября 2017 года. Засчитать в срок наказания время содержания осужденного под стражей в виде меры пресечения до постановления приговора с 26 мая 2017 года по 11 октября 2017 года.

Меру пресечения осужденному до вступления в законную силу приговора суда оставить в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства - 

<

данные изъяты>

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Новомосковский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Приговор вступил в законную силу 24 октября 2017 года.